SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
www.concursos.ufsc.br / E-mail: concurso.ddp@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 104/2022/DDP

(Publicado no Diário Oficial da União nº 207, de 01/11/2022, Seção 3, página 125)

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições resolve:

1 PRORROGAR, para até às 23h59min do dia 21/11/2022, o prazo para inscrições nos concursos
públicos para os campos de conhecimento do Edital nº 095/2022/DDP  relacionados abaixo:

Departamento Campo de conhecimento Processo

Departamento de
Engenharia Rural (ENR)

Agronomia/Geociências Aplicadas para Fins
Agropecuários, Florestais, Agrícolas e

Pesqueiros/Sistemas, Métodos, Usos e Aplicações
da Topografia, Cartografia e das Geociências

23080.010850/2022-92

Departamento de
Ciências Morfológicas

(MOR)
Anatomia Humana 23080.023439/2022-87

Coordenaria Especial de
Biociências e Saúde

Única (BSU)

Anatomia Humana/Ensino Tutorial/Habilidades
Médicas

23080.023187/2022-96

Clínica Médica/Educação na
Comunidade/Semiologia/Ensino

Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS
Observar o item 15.8.2)

23080.023191/2022-54

Fisiologia/Morfologia/Ensino Tutorial/Habilidades
Médicas

23080.023201/2022-51

Coordenaria Especial de
Biociências e Saúde

Única (BSU)

Medicina de Família e Comunidade/Educação na
Comunidade/Integração Ensino

Serviço/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades
Médicas

23080.023206/2022-84

Pediatria/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades
Médicas/Fundamentos do SUS

23080.023207/2022-29

Departamento de
Análises Clínicas (ACL)

Farmácia/Análises Clínico-Laboratoriais/Bioquímica
Clínica

23080.027794/2022-25

Departamento de
Fonoaudiologia (FON)

Fonoaudiologia/Disfagia 23080.023510/2022-21

Departamento de
Odontologia (ODT)

Odontologia/Periodontia/Implantodontia 23080.042157/2022-89

Coordenadoria Especial
de Museologia (CEM)

CFH-Museologia/Teoria Museológica e Educação 23080.020470/2022-66

Departamento de
Química (QMC)

Quimiometria 23080.016655/2022-76

Departamento de
Ciências Contábeis

(CCN)

Ciências Contábeis/Ciência de Dados Aplicados à
Contabilidade

23080.023164/2022-81

Departamento de
Engenharia de Controle,

Automação e
Computação (CAC)

Robotização/Automação Eletrônica de Processos
Elétricos e Industriais

23080.018710/2022-62

Departamento de
Engenharias da

Mobilidade (EMB)
Arquitetura de Sistemas de Computação 23080.023367/2022-78

Departamento de
Ciências da Saúde (DCS)

Cirurgia Geral/Ensino
Tutorial/Comunidades/Integração Ensino-

Serviço/Habilidades
Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS

23080.028897/2022-11

Medicina de Família e Comunidade/Ensino
Tutorial/Habilidades Clínicas/Fundamentos do SUS

23080.028894/2022-79

Departamento de
Ciências da Saúde (DCS)

Pediatria/Ensino Tutorial/Comunidades/Integração
Ensino-Serviço/Habilidades

Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS
23080.028893/2022-24

Semiologia/Ensino Tutorial/Integração Ensino-
Serviço/Fundamentos do SUS

23080.028885/2022-88

2 O pagamento da inscrição para esses campos de conhecimento deve ser realizado até o dia
22/11/2022, conforme os procedimentos previstos no Edital nº 095/2022/DDP.

3 O DDP homologará as inscrições dos campos de conhecimento com inscrições prorrogadas a
partir das 14h00min do dia 24/11/2022 e divulgará no site
http://095ddp2022.concursos.ufsc.br/, na opção do menu “Inscrição”.

4 Caberá recurso administrativo on-line, dirigido ao DDP, relativo à inscrição que não tenha sido
homologada, o qual deverá ser interposto até às 23h59min do dia 25/11/2022.

5 A resposta de cada recurso será disponibilizada, para acesso exclusivo pelo impetrante, no
local indicado no item 3 a partir das 14h00min do dia 29/11/2022.

Florianópolis, 31 de outubro de 2022.

CARLA CERDOTE DA SILVA
Diretora